
 دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی در گفت و گو با »فرهیختگان«:

در فرهنگ نمی توان امر  و نهی کرد

 آموزش پزشکی ایران 
در 4 دهه اخیر چگونه گسترده شد

رشد 4.7 برابری دانشکده 
 پزشکی و 7 برابری 

جمعیت دانشجویی

رئیس دانشگاه آزاد واحد بابل در گفت وگو با »فرهیختگان«:

سهم ۵۰ درصدی استعدادهای دانشجویی 
از تیم کشتی دانشگاه آزاد

چندی پیش خبر کســـب مقام ســـوم در لیگ برتر کشـــتی توســـط تیم 
یـــادی را به خـــود جلب کرد،  دانشـــگاه آزاد منتشـــر شـــد و توجـــه افراد ز
یـــرا صعـــود یـــک تیم دانشـــگاهی در یکی از معتبرتریـــن لیگ های برتر  ز
ورزش کشـــتی تا حدودی تعجب برانگیز است اما درواقع دانشگاه آزاد 
یادش در کشور و واحدهای دانشگاهی متعددی که  به دلیل وسعت ز
در اســـتان های مختلف ایجاد کرده، ظرفیت تشـــکیل یک تیم کشـــتی 
در اســـتان مازنـــدران را- کـــه تاروپود فرهنگ مردمش با کشـــتی عجین 
است- در خود جای داده است. مسئولیت این تیم با واحد بابل است. 
در ادامـــه می توانید گفت وگوی »فرهیختگان« با ســـیدمیرالله حســـینی 
یاست این واحد دانشگاهی و مسئول تیم کشتی دانشگاه آزاد درباره  ر

جزئیات این تیم و نحوه صعود در مسابقات را بخوانید.  
ســـیدمیرالله حســـینی، رئیس دانشـــگاه آزاد واحد بابل و رئیس انجمن 
کشـــتی  دانشـــگاه آزاد کل کشور در گفت وگو با »فرهیختگان« بیان کرد: 
»لیـــگ برتر کشـــتی ایـــران یکی از معتبرترین لیگ ها در دنیاســـت، زیرا 
کشـــتی گیرها فنـــی و بیـــن قهرمانان جهان هســـتند؛ تا به الان دانشـــگاه 
آزاد کشـــور در این لیگ مقامی کســـب نکرده و در رده هشـــتم به بالا قرار 
داشـــت یا حذف شـــده بود. به دســـتور دکتر طهرانچی دومیلیارد منابع 
مالی در اختیار تیم کشتی قرار گرفت در این لیگ شرکت کردیم. هرچند 
باید گفت دو میلیارد برای تیم یک کشتی بسیار مبلغ پایینی است.« 
ی افـــزود: »بانک شـــهر بـــا 30 و اندی میلیارد، ســـتارگان با 19 میلیارد و  و
آلفـــای مرزن آبـــاد با 10 میلیارد تومان اعتبـــار به عنوان رقبای ما در لیگ 
برتـــر کشـــتی حضور داشـــتند. بـــا رایزنی هایـــی که انجـــام دادم علاوه بر 
ی که توســـط دانشـــگاه به ما داده شـــده بود،  دومیلیـــارد تومـــان اعتبـــار
یافت کردم و جمعا اعتبار ما به  دومیلیارد دیگر نیز از شرکت سایپا در
یکنان تیم دانشگاه آزاد  چهارمیلیارد تومان رســـید. درواقع کل قرداد باز

چهارمیلیارد تومان بود.« 
حسینی با بیان اینکه دانشگاه آزاد استان مازندران نماینده کل دانشگاه 
آزاد ایران در لیگ برتر کشتی ایران بود، اظهار کرد: »اهمیت قضیه در این 
یکنان تیم بود و باید افرادی را به عنوان کشـــتی گیر  لیگ منعطف به باز
جذب می کردیم. من در ســـال 1384 نفر ســـوم کشـــتی دانشجویان دنیا 
شـــدم، یعنـــی کشـــتی گیر بوده و هســـتم، بـــه همین دلیل در این راســـتا 
از اعتبار خودم برای جذب کشـــتی گیر اســـتفاده کردم. کشـــتی گیرانی 
کبری، امیـــن طاهـــری و محمدصادق  ماننـــد رضـــا عطری، عـــزت الله ا
یکنانـــی بودند کـــه به اعتبار من در تیم دانشـــگاه  پـــور ازجملـــه باز فیروز

آزاد کشتی گرفتند.« 
ی ادامه داد: »محمود حسن نیا مسئولیت سرمربیگری تیم را برعهده  و
داشـــت. بشـــیر باباجان زاده قهرمان دنیاست که مدرسه عالی مهارت 
کشتی دانشگاه آزاد زیرنظر این فرد اداره می شود. با این افراد تیم شکل 
ی و آلفای  گرفت و هیچ کس فکر نمی کرد بتوانیم از گروه ستارگان سار
مرزن آباد صعود کنیم. در مرحله نیمه  نهایی با تیم هوتن مازندران با 40 
، هم گروه بودیم که طبق بررسی ها تصمیم گرفتیم جدیت  میلیارد اعتبار
یم. با  ی سکو برو ی با تیم هوتن را کاهش دهیم تا حداقل رو خود در باز

امید به خدا این اتفاق رخ داد و تیم دانشـــگاه آزاد در لیگ برتر کشـــتی 
ایران مقام سوم را به دست آورد.« 

رئیس دانشگاه آزاد واحد بابل تشریح کرد: »نکته مهم دیگر این است 
که تمام مسابقات تیم دانشگاه آزاد پخش زنده بود. همان طور که بیان 
کردم تیم دانشگاه آزاد مقام سوم در لیگ را کسب کرد. آن هم در مقابل 
تیم بانک شـــهر که ســـال گذشته رتبه اول باشگاه های دنیا را از آن خود 
کرده بود یا تیم ستارگان در مقابل ما حذف شد. درحالی که سال گذشته 

مقام سوم در بین باشگاه های دنیا را داشت.« 
ی در ادامه گفت: »تیم دانشگاه آزاد 25 کشتی گیر داشت که نیمی از  و
آنها از دانشجویان دانشگاه آزاد بودند. با توجه به دستور دکتر طهرانچی 
اولین مدرسه عالی مهارت کشتی کل کشور در واحد بابل احداث شد و 
یافت کردیم.  تجهیزات و امکانات این مدرسه را از فدراسیون کشتی در
به همین جهت تمام تمرینات اعضای تیم کشتی دانشگاه آزاد در واحد 
بابل انجام می شد. این تیم کشتی قطعا با حمایت های دکتر طهرانچی 
تشکیل شد. روز فینال نیز ایشان حضور داشتند. تیم های مختلف از 
قهرمانان روس در لیگ کشتی استفاده کرده بودند اما باز هم دانشگاه 
ی از  آزاد بود که توانست بین این تیم ها مقام سوم را کسب کند و بسیار

یکنان را شکست دهد. این مقام، مقام بسیار ارزشمندی است.« باز
حســـینی در پایـــان بیـــان کـــرد: »بایـــد حمایت های مالی خوبـــی از تیم 
کشـــتی دانشـــگاه آزاد به عمـــل بیایـــد و سیاســـت های درســـتی در این 
جهت اتخاذ شود تا در مسابقات بعدی رتبه بهتری کسب کنیم. البته 
درحال حاضر با مقام ســـوم احتمال راهیابی ما به باشـــگاه های جهان 

بالای 90 درصد است.« 

آموزش پزشکی ایران در 4 دهه اخیر چگونه گسترده شد

رشد 4.7 برابری دانشکده پزشکی و 7 برابری جمعیت دانشجویی

ســـامت و درمـــان را باید یکی از مهم تریـــن حوزه ها برای بقای جوامع 
از گذشـــته تـــا امـــروز دانســـت. حـــوزه ای کـــه هر چـــه جلوتـــر آمده ایم 
پیشـــرفت های منحصر به فردی را چه در حوزه درمان و چه پیشـــگیری 
داشـــت که همگی از دل فعالیت های پژوهشـــی و تحقیقاتی مرتبط با 
آن بیرون آمده اند. فعالیت هایی که نمی توان آن را حتی برای یک هفته 
هم تعطیل کرد و عما شـــرط بقای حوزه ســـامت و دیگر حوزه های 
علمی امروز به شـــمار می رود. اما واقعیت این اســـت که گســـتره انجام 
تحقیقات علمی در بخش پزشکی کشور طی سال های اخیر گسترش 
قابـــل توجهی داشـــته، تا جایی که ایران امـــروز در حوزه های مختلف 
مرتبـــط بـــا ایـــن گروه آزمایشـــی حرفی برای گفتن در جهـــان دارد. مقاله 
»تحول در تحقیقات علوم پزشـــکی ایران: 1360 تا 1420« که از ســـوی 
فریدون عزیزی، استاد ممتاز دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی تهیه 
و تدوین شده، با نگاهی به مسیر طی شده، دستاوردهای حوزه پزشکی 
را در عرصه های مختلف به تصویر کشیده که در ادامه چکیده ای از 

این مقاله را می خوانید. 

   رشد قابل توجه جمعیت دانشجویی پزشکی 
طی  4 دهه

ی انســـانی  یکی از مســـائل مهم در حوزه پزشـــکی، بحث تربیت نیرو
اســـت. موضوعی که افزایش ظرفیت آن از ســـال 63 شـــروع شـــد و با 
تشکیل وزارت بهداشت در سال 65 به اوج رسید. تاسیس و توسعه 
دوره هـــای تخصصـــی و فوق تخصصـــی پزشـــکی، دندانپزشـــکی و 
ی و گســـترش آن در دهه 60 باعث شـــد در دهه 70، سالانه  داروســـاز
بیـــن 4 هـــزار و 500 تـــا 6 هـــزار دکتـــرای حرفـــه ای، 700 تـــا هـــزار و 800 
دکتـــرای تخصصی و فوق تخصصی و 300 تا 750 کارشناسی ارشـــد 
فارغ التحصیل شوند. این مساله در گسترش دانشکده های پزشکی، 
ی هم از ســـال 48 تا 1400 صدق می کند.  دندانپزشـــکی و داروســـاز
ی که از هفت دانشـــکده پزشـــکی، ســـه دندانپزشـــکی و سه  به طور
ی در سال 48 به 47 دانشکده پزشکی، 25 دندانپزشکی و  داروساز
گر بخواهیم  ی در سال تحصیلی 1400-1399 رسیدیم. ا 22 داروساز
ک را از سال 61 به 1400 در نظر بگیریم، باید گفت این میزان  تنها ملا

رشد 4.7  درصدی داشته است. 

   تعیین 25 پروژه کلان ملی 
در حوزه تحقیقاتی پزشکی در دهه 70

ی انســـانی، تعیین اولویت هـــای تحقیقاتی  همزمـــان با رشـــد نیـــرو
کشـــور و جهـــت دادن پروژه ها و پایان نامه ها به ســـمت اولویت ها 
از سیاســـت های مفید شـــورای پژوهش های علمی کشور در دهه 
70 بـــود؛ اتفاقـــی کـــه باعث شـــد کمیســـیون پزشـــکی در این شـــورا 
علـــوم پایـــه را به گروه های علوم بالینی، بهداشـــت، علوم دارایی و 
تغذیـــه تقســـیم کنـــد و در نهایت 200 اولویت پژوهشـــی و 25 پروژه 

یف شد.  کلان ملی تعر

   افت و خیز جمعیت دانشجویی پزشکی
حوزه های مرتبط با پزشکی هم از سال 61 تا 80 تغییرات قابل توجهی 
ی که تعـــداد دانشـــجویان آن از 6 هـــزار و 810 به 2  داشـــت؛ بـــه طـــور
هزار و 230 دانشـــجو رســـید که نشان دهنده ریزش 67 درصدی بود. 
امـــا ایـــن رونـــد تعداد پذیرش دانشـــجویان حوزه از 23 هـــزار و 910  در 
کی از رشد 101  ســـال 81 به 48 هزار و 120 در ســـال 1400 رســـید که حا
درصدی است. یعنی عملا در دهه دوم سیاست افزایشی جمعیت 

دانشجویی پیگیری شد. 

   رشد 245 برابری مراکز تحقیقاتی 
در حوزه سلامت طی 4 دهه

کـــز تحقیقاتی هم در 20 ســـال اول از 3 به 100 مرکز رســـید.  تعـــداد مرا
کز در 20 سال دوم تغییرات جدی تری هم داشت،  وضعیت این مرا
ی که تعدادشـــان از 117 در ســـال 81 به 737 در ســـال 1400  به طور

رسید که  معنایش رشد 529 درصدی است.
 

   تولید سالانه 70 هزار مقاله
ماحصل فعالیت های پژوهشی حوزه سلامت

تولید مقالات ســـالیانه هم از حدود 5 هزار به بیش از 70 هزار رســـید و 
استناد به مقالات هم از 18 هزار به 75 هزار افزایش یافت که نشان دهنده 
بالا رفتن کیفیت مقالات منتشر شده در حوزه های مختلف است. 

غ التحصیلان پزشکی 6 برابر شدند    فار
تعداد فارغ التحصیلان تخصصی از 420 به هزار و 332 نفر افزایش 
یافت که رشـــد 114 درصدی داشـــته اســـت. این میزان برای 20 سال 
دوم از هزار و 358 به دو هزار و 832 طی سال های 81 تا 1400 رسید. 

   رتبه جهانی علمی ایران 38 پله ارتقا یافت
رتبه تولید علم ایران هم از 54 به 45 کاهش یافت که نشـــان دهنده 
موفقیت کشـــور در این حوزه اســـت. رتبه تولید علم هم از 42 به 16 
رسید که نشان می دهد ایران در زمره 20 کشور برتر دنیا در این حوزه 
قرار دارد؛ همچنین مجموع اعضای هیات علمی با رتبه های علمی 
، استادیار و مربی هم طی سال های  ، استاد، دانشـــیار اســـتاد ممتاز
72 تا 1400، از دو هزار و 122 به 21 هزار و 176 رسید که نشان دهنده 

رشد 897 درصدی است. 

   بهبود وضعیت جهانی ایران 
در شاخص های مختلف مرتبط 

گر چه با گسترش آموزش عالی در دو دوره 20 ساله اول و دوم، رتبه  ا
کشور در حوزه تولید محققان دانشگاهی به نسبت جمعیت از رتبه 10 
به 5 و 3 در میان کشورهای جهان رسید، اما به کارگیری آموخته های 
ی دانش این حوزه برای حل  این تحقیقات و اســـتفاده از تاثیرگذار
مسائل و مشکلات کشور با کندی پیش رفت؛ تا جایی که در سال 
ی رتبه 106 در بین کشورهای جهان  91 مقام ایران در شاخص نوآور
بود. اما این رتبه با توجه به توسعه شرکت های دانش بنیان و ارتباط 

بیشتر دانشگاه ها با صنعت و تجارت این رتبه زیر 60 رسیده است. 
همچنین شـــاخص به کارگیری دانشمندان برای تولید علم نافع هم 
از رتبه هـــای 89 تـــا 131 به رتبه های 50 تا 60 کاهش پیدا کرده بود. در 
ی دانش  شاخص تحقیق و توسعه هم از رتبه 90 به 55 و در تاثیرگذار

هم از رتبه 91 در سال 94 به حدود 50 در سال 99 رسید. 
ســـوال اصلی درباره پژوهش ها این اســـت که تا چه حد توانســـته اند 
معرفـــت عمومـــی را افزایش دهند؛ فرهنگ جامـــه را بالا ببرند؛ تولید 
ناخالـــص را افزایش دهند؛ پیشـــرفت های بنیـــادی و کاربردی مهم 

ایجاد کنند...
 

   8 راهبرد برای رسیدن به مرجعیت علمی 
در حوزه پزشکی برای 20 سال آینده

ی، تولید علم نافع و رســـیدن به  در این 20 ســـال، هدف افزایش نوآور
مرجعیت علمی بوده اســـت. با توجه به رشـــد بی نظیر دانشگاه ها و 
موسســـات آموزش عالی و توجه به ارتقای کیفی آنها، طبیعتا تولید 
ی انسانی و استمرار برونداد پژوهشی هم ادامه خواهد یافت. اما  نیرو
ی انسانی با  در 20 سال سوم تمهیدات موثری لازم است تا تربیت نیرو
به کارگیری علم و تجربیات دانش آموختگان در راستای رفع مسائل و 
ی دانش آنها در ارتقا و بهبود  مشکلات کشور همراه شده و تاثیرگذار
سلامت جامعه هویدا شود. در این زمینه راهبردهای مختلفی برای 
دوره سوم مورد نیاز است که در صورت تحقق می تواند نقش مهمی 

در رسیدن به اهداف داشته است. 
کمیـــت مبانـــی، ارز ش هـــا، اخـــلاق و موازیـــن اســـلامی در نظام  حا
آموزش عالی و تحقق دانشـــگاه اســـلامی، تشـــکیل تولیت توانمند 
ی کشـــور و تبیین تعریف  ی و راهبری علم و فناور در سیاســـتگذار
یج تفکـــر و اخلاق پژوهش  مرجعیـــت علمـــی ایرانی-اســـلامی، ترو
 ، ی و دانشـــجویی کشـــور ی در جامعـــه دانش آمـــوز و فرهنـــگ نـــوآور
ی با  طراحـــی، تدویـــن، تصویـــب و اجـــرای برنامـــه نظـــام ملی نـــوآور
یکـــرد مرجعیت، افزایش مشـــارکت بخش خصوصی در پژوهش،  رو
ی جهان با  ی و ارائه خدمات، توسعه دیپلماسی علم و فناور فناور
اولویت کشورهای جهان اسلام، صیانت و حمایت ارشد، توسعه و 
یت خلق ثروت و بهبود سازوکار و  ی علوم و فنون با محور ی ساز تجار
الزام به کارگیری یافته های پژوهش در حیطه خدمات و تصمیم سازی 

هشت راهبرد تعیین شده برای این حوزه است. 

   مولفه هایی که پیشرفت کشور را 
به همراه خواهد داشت

کید شـــده،  نکته دیگری که در این مقاله برای 20 ســـال آینده به آن تا
ی، تولید علم  اینکه در شرایط فعلی کشور برای تحقق افزایش نوآور
نافع و رسیدن به مرجعیت علمی باید شش نکته را مدنظر قرار دهد؛ 
، تقویت ساختارها و  حفظ و تکریم دانشمندان و پژوهشگران کشور
درونداد پژوهش، تغییر شـــیوه ارزشـــیابی پژوهش، افزایش اعتبارات 
یج فرهنگ علم نافع را باید  پژوهشی و هدفمند کردن تحقیقات و ترو
به عنوان مولفه هایی برای تحقق مرجعیت علمی در حوزه پزشکی 

در دو دهه آینده دانست. 
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مطهره سادات قاسمی 
خبرنگار گروه دانشگاه 

زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

 هجمه های کنگره آمریکا به روسای دانشگاه های آمریکا
 استعفای رئیس پنسیلوانیا و عذرخواهی رئیس هاروارد را به دنبال داشت

 گروه فشار 
در  هاروارد

 یادداشت دکتر طهرانچی 
 درباره تفتیش عقاید در  هاروارد، پنسیلوانیا و...

کمه دانشگاه توسط  محا
دیکتاتورهای اتوکشیده


